Victus igitur patientia hostium senatum eorum vocari iussit. "soli adhuc" inquit, "Tusculani, vera arma verasque vires, quibus ab ira Romanorum vestra tutaremini, invenistis. ite Romam ad senatum; aestimabunt patres, utrum plus ante poenae an nunc veniae meritisitis. non praecipiam gratiam publici beneficii; deprecandi potestatem a me habueritis; precibus eventum vestris 2 senatus, quem videbitur, dabit." postquam Romam Tusculani venerunt senatusque paulo ante fidelium sociorum maestus in vestibulo curiae est conspectus, moti extemplo 15 patres vocari eos iam tum hospitaliter magis quam hostiliter 4 iusserunt. dictator Tusculanus ita verba fecit: "quibus bellum indixistis intulistisque, patres conscripti, sicut nunc videtis nos stantes in vestibulo curiae vestrae, ita armati paratique obviam imperatoribus legionibusque vestris pro- 20 cessimus. hic noster, hic plebis nostrae habitus fuit, eritque semper, nisi si quando a vobis proque vobis arma acceperimus. gratias agimus et ducibus vestris et exercitibus, quod oculis magis quam auribus crediderunt et, ubi 6 nihil hostile erat, ne ipsi quidem fecerunt. pacem, quam 25 nos praestitimus, eam a vobis petimus; bellum eo, sicubi est, avertatis precamur; in nos quid arma polleant vestra, si patiendo experiundum est, inermes experiemur. haec mens 7 nostra est, di immortales faciant, tam felix, quam pia. quod ad crimina attinet, quibus moti bellum indixistis, etsi 30 revicta rebus verbis confutare nihil attinet, tamen, etiamsi vera sint, vel fateri nobis ea, cum tam evidenter paenituerit,

tutum censemus. peccetur in vos, dum digni sitis, quibus ita satisfiat." tantum fere verborum ab Tusculanis factum. 8
 pacem in praesentia, nec ita multo post civitatem etiam impetraverunt. ab Tusculo legiones reductae.

5 B.C. 380. *Censors are created on account of a 'vague rumour about 27
 debts'. But no census is taken, one of the censors first elected dying,
 and the election of two fresh ones having been vitiated. Tribunician
 agitations. On news of war from Praeneste the tribunes forbid the
 arrest of debtors, and the citizens refuse to serve.*

10 Camillus, consilio et virtute in Volscis bello, felicitate in
 Tusculana expeditione, utrobique singulari adversus collegam
 patientia et moderatione insignis, magistratu abiit, creatis 2
 tribunis militaribus in insequentem annum L. et P. Valerius,
 Lucio quintum, Publio tertium, et C. Sergio tertium,
 15 L. Menenio iterum, P. Papirio, Ser. Cornelio Maluginense.
 censoribus quoque eguit annus, maxime propter incertam 3
 famam aeris alieni, aggravantibus summam etiam invidiosius
 tribunis plebis, cum ab iis elevaretur, quibus fide magis
 quam fortuna debentium laborare creditum videri expedie-
 20 bat. creati censores C. Sulpicius Camerinus, Sp. Postumius 4
 Regillensis, coeptaque iam res morte Postumii, quia col-
 legam suffici censori religio erat, interpellata est. igitur 5
 cum Sulpicius abdicasset se magistratu, censores alii vitio
 creati non gesserunt magistratum; tertios creari, velut dis
 25 non accipientibus in eum annum censuram, religiosum fuit.
 eam vero ludificationem plebis tribuni ferendam negabant: 6
 fugere senatum testes tabulas publicas censuum cuiusque, quia
 nolint conspici summam aeris alieni, quae indicatura sit,
 demersam partem a parte civitatis, cum interim obaeratam
 30 plebem obiectari aliis atque aliis hostibus. passim iam sine 7
 ullo discrimine bella quaeri: ab Antio Satricum, ab Satrico
 Velitras, inde Tusculum legiones ductas; Latinis, Hernicis,